
JTOKROK ZÁPADU
ručme a když máme válku že by tokopů do polárních končin lež nemohla stoupnout dříve pokudPokrok Západu když kupuje pouze 'options"

(totiž když sází se na cenu pšeni

ce) piatiti úroky On může slo-

žití pouze 2 centy na buši avšak

úroky na ostatek musí následova-

li Proto bylo bezpečnějším vždy

býti na straně "medvědů" (cenu
dolu tlačících) raději prodávati £
než kupovati Následek toho byl J
neustále nižší cena za pšenici a f

všechno jiné obilí nežli stav záso- - f

by a poptávky opravňovaly Vý- - i

znamnost operací pana Lcttcra 1

spočívá v tom že nekupoval J

X

platil za i: i a měl za sebou dosti

kapitálu aby jí mohl udržeti atak
ji vzfti z trhu pryč do té doby až

spotřebovatelé byli pohotově za

platit! za ni přiměřenou cenu

Farmrům to prospělo při nejmen- -
ším od 25 do 30 centů na buŠli a

počítá se Že kdežto Leiter vyzí-

skal $3500000 pro sebe vyzí-
skal zároveň $150000000 pro
západní farmery"

Co JSME PŘEDPOVÍDALI TO SE SPL- -

fiuje Popokraté v senátu za-

vrhli Článek zákona činícího opa-
tření pro potřeby válečné kterýmž
mělo povoleno býti vládě vydává-
ní dlužných úpisů To bychom
tak dalece mohli schvalovat!
Však to co demokraté na místě
toho navrhují zaslouží úplného
odsouzení Navrhují totiž aby
povoleno bylo vládě vydání za

$150000000 zelefláků a aby z ne
raženého stříbra bvlo raženo to--

¥ —

ik co obnáší rozdíl mezi cenou
kteráž zaň zaplacena byla a po
čtem dolarů jeŽ by se dle starého
poměrn 16 ku 1 z něho naraziti
daly Jest to patrný pokus spú- -

sobiti znehodnocení naší měny a

potvrzuje domněnku že to horle-
ní pro válku ze stranv Doookratův 1

nebylo nic jiného než dobře pro- - if

mohly takováto zařízeni dokladné

vyzkoušen není o nich ani slechu
Patrně že to byly jen nějaké kabá- -

ty dělané na ukázku do "dime
mušce" a ne ku skutečné potřebě

Když sk potopila válečná loď

Maine panovala pochybnost o

tom zda-l- i příčina výbuchu byla
vnitřní aneb zevnitřní Co bylo

příčinou potopení jedenácti lodí

Španělských v přístavišti manili- -

ském o tom není žádného sporu
aniž jest zapotřeby nějakou vyše
třovací komisi

7 lfaitavrtf re tvwinítiv 4 ittiA

soustředěnci s nimiž jsme měli

tak velikou soustrast vidouce je
hladem hynouti že k vůli ním

zakročili jsme válečně nyní skoro

již všichni hlady pohynuli jelikož
dávali jim dříve

málo od uzavření přístavů kubán

ských nedali jim nic Válka jest
vždy ukrutnou

Co PAK ABYCHOM TAKHLE ŠPANĚL- -

skému vojsku poslali několik lodí

naložených cigarettami? Dle vše

ho jsou cigaretty nejsmrtonosněji
ší zbraní samovražednou Z těch

přihlášených dobrovolníků kteří
oddáni jsou kouření cigarett bylo
prý qo procent 00 ze sta devět z

každých 10 uznáno neschopnými
trpíce slabostí srdce aneb slabostí
těla vůbec

rr viírunnvfru CTÍrcni nvt -
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aftJ ťvJn
žádné francouzské výrobky aťja
koliv módními Dokud Francie

sympathizovati bude s nepřátel
skyra bpanělskem To jest ten

samý starý duch kterýž vedl v

Bostonu před 124 lety k vyházení
čaje do moře

Amerika byla vždv obvinována
že zde pouze jen všemohoucí dolar
vládne Však ejhle ta samá Ame-

rika vynakládá své všemohoucí do

lary ze sympathií ke Kubě kdežto

Šlechetný národ francouzsky svm--

pathizuje se Španělskem proto že- - - 1

mu nrozl ztráta leho všemohou- -

cích franků ísou tedy země kde

penízejsou ještě vSemohoucněiší
m w m

nežli v Americe

Kdv2 došly zprávy o výsledku
první srážky naších lodí se španěl
skýma měli jsme za to že tím

bude učiněno zadost cti Španěl
ska a Že jeho sekundanti vybídnou
li i - 1 1 I

fe "ť'ti suiny k poaani sira- -

uu J sc jjuuuua cti opanei-
-

v5ak není tou první srážkou
vt #
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jsrnc pohotově pokračovat! tak I

dlouho až Španělsko bude spoko- -

jeno

Sláva 1 Nazdar! Hip-Hip-Hi- p-

ského českého listu dozvídáme
m4 0 dvě hodiny dříve zpráv
než všechny jiné listy anglické
nemecice spaneiske 1 tatarské ne

vyjímaje Buď ten časopis má na

všech lodích a na všech bojištích
své vlastní zpravodaje a svá vlast
ní podmořská lana aneb isou to

#

zprávy které si oaen list sám dě
lá! linak to býti nemůže! Bum!

Nebylo dojista jednoho Američa- -

na kterýž by nebyl potěšen vý
sledkem bitvy námořní v zálivu
manillském A přece jedna my
šlenka nám kalí radost a to jest:
již po řadu let vynakládáme dva- -

cei 1 více muionu xazaorocne na

stavbu loďstva válečného máme

celou řadu lodí na kteréž jsme
hrdými ale jak se podobá nemá-

me žádnou dost tak velkou aby jí
španělští dělostřelci mohli trefiti

Co BYLO RÁMUSU PŘED NĚKOLIKA

měsíci o Klondiku a teď náhle ja-

ko by uťaL Náš konsul ve Vik

toru podal zprávu že nyní nejde
do Klondiku ani čtvrtina tolik lidí

í

i

i

i

i

v přístavech ladem Nebyl tedy
ten klondikcský boom tak velkým
jak se zdál

PÁNI STŘÍIIRAŘI V SENÁTU NÁVRHU

jí aby rozmnožen byl počet zcle
Máků o 1150000000 a tím způso
bem postaráno bylo o krytí potřeb
válečných aniž by učinili opatře
ní dostatečných příjmů ve zlatě
tak aby naše papírová měna mohla
v plném ceně udržena býti To

by mohlo mít pouze jenom jeden
následek a to by bylo znehodno
cení měny vysoké ažio na zlato
a to jest ovšem co oni docíliti
chtí A nestydí se před tváří ce-

lého světa!

PoKlD BÍVALA FRANCIE MONAR- -

chistickou byla nepřetržitě vůči
nám přátelskou Teď co republi-
ka prý sympathizuje se Španěl
skem Však tyto sympathie ne

jsou bez příčiny a vysvětlují se

tím Že ve Francii jest mnoho dr
žitelů španělských úpisů vládních
i jiných průmyslových kteréž
ovšem v ceně valně klesly a mo
hou konečně veškerou cenu po
zbýti Z toho jde na jevo že jsou
také ještě jiné země kde jest do
lar všemohoucím

Tak mimochodem-ná- s napadá že

když před minulou presidentskou
volbou počala se pšenice lepšit v

ceně "obviflovali" falešní proroci
z toho Marka Hannu kterýž po-

dle jejich tvrzení jest všemohouc

nějším nežli Pán Bůh sám Teď

již máme jeden a půl roku po vol

bČ a jestli pak ti simpletoni kteř

tenay tem kiamam taic-šnyc- pro
roků věřili prohlédli a poznali
jak byli tehdy všelikými spůsoby
klamáni?

Anglicko se sice staví co lpřim
ný přítel Sp Států Nesmíme
však zapomínati že v obchodu zá
mořském jsme počali přerůstati
Anglicko přes hlavu a proto si

Anglicku nemůže přáti náš zdar
Ono se nám sice může stavětí do

Pcl co Ptel aneb konečně pošt
vatl na nás třeba celou Evropu

1 r

J" 4U ruc u™'
Denl a tedv ohromení rozv0je na- -

5eho Prfimyslu- - V tom směru le- -

ží prospěch Anglie a to nesmíme

nikdy se zřetele pouštět

v sněmovně poslanecké v kón
gresu odepřeno bylo 90 proti 48
hlasům předsevzetí k projednání
předlohy na obmezení přistčhova
Iprtva 1 n cnad mnnHr ní mr n— " ——
r ' ' ~ r r-- — J

potřeba vojínů a že přistěhovalci
isoii tak dohrami vníínv ictt n

j
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—
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lepšími než Američané Aspofl
v minulé občanské válce byli při
stěhovalci velice hledanými a za
mnohého vlasteneckého Američa-

na sloužil "zelený" přistěhovalec
co náhradník Ovšem kde se

jedná o důstojnictvo to už je ji
nou věcí o to jsou v stavu vlaste-

nečtí Američané se servati

Nezvratitelnou skušeností jest
že kdvkolik isme měli nízké a

nedostatečně ochranné clo za jaké
se vždy naší angličtí přátelé při
mlouvají a pro kteréž dovozují v

že nám poskytuje příležitost závo-di- ti

s nimy o trh světový přívoz
do Spojených Států vždy poměrně
zrostl zejména z Anglicka kdežto

kdykoliv jsme měli ochranné clo
o neraz demokrate tvrdí že icst' 0

na závadu zrůstu našeho zámoř
ského obchodu rozmáhal se vždy
náš průmysl měrou hojnou a zrů-st- al

náš vývoz To jest důkazem
že theorie demokratické vůči sku
tečnosti neobstojí
Přece bychom rádi věděli jak

to vlastně je s tím stříbrem a s

tou pšenicí Velký demagog
Bryan a všichni ostatní malí de

magogové unisono nás svatosvatě

ujišťovali že když jde stříbro do- -

lů musí pšenice také bez ohledu
íakéko iv nná ooměrv h

ohledu na poptávku a zásobu bez
ohledu na sklizefl podle jejich
tvrzení byly stříbro a pšenice
dvojčata a cena pšenice nemohla a

nestoupne cena stříbra Falešní

proroci jsou teď o tom jako ryby
a pjece bylo by na místě aby po
dali náležité vysvětlení jak to
vlastně přišlo že ta siamská dvoj-
čata se od sebe oddělila

Za HLAHOSLAVNé ťRY DLMOKR ATI

cké klesla cena veškerého domácí-
ho zvířectva v zemi o více ntž jednu
třetinu ku velké ujmě a Škodě
každého rolníka Od té doby co
máme opět ochranné clo zrůstají
zase ceny všeho vracejíce se tam
kdo byly dříve za správy republi-
kánské Koním v zemi přibylo
již o více než Jl25oooooomezkům

více než $6000000 dojnému
dobytku o $65000000 jinému
dobytku o 1104000000 ovcím

$25000000 vepřovému do

ujiku o ř 10000000 etikem asi
o $250000000 To jest prospěch
kterýž každý požívá z toho že

sme před dvěmi lety volili- - pro
republikánskou zásadu ochranné
ho cla a ne pro svobodný obchod
a znehodnocení měny

% tMEZI STATNI MILICI! NEPRASSKOU

panuje velké jitření a nespokoje
nost a to pro maličkost Že totiž
náš Šlechetný populistický guver
nér Holcomb zneužívásvého úřad
ního postavení k provádění politi
ky popuhstické v době tak vážné

jako jest nynější Politika popu-listick- á

jak známo má jediný je
nom cil: úřad Pana guvernéra
hnětlo jako vlastní hříchy že dů-

stojnictvo milicie jest skoro napo
řád republikánským a proto dopu
stil se toho neslýchaného skutku
že ustanovil setninám důstojnictvo
nové populistické Z toho ne

spokojenost a jitření v mužstvu
kteráž dospěla až tak daleko že
některé setniny odepřely nastoupí
ti do pravidelné armády Tak

strannicky dovede jednati populi
stický guvernér v době tak vážné

jako jest nynější
Situace v Italu počíná bytí sku- -

tečně hrozivou a podobá se z dál
ky že dojde tam k revoluci kte
rouž smetena bude nvněiší vláda— —

rncinou lono jest pouze jen ne
změrná bída a nedostatek panující
v lidu následkem břemen jež mu
vláda ukládá Itálie chtěla býti v

řadě velmocí a vyrovnati se jim
brannou silou a nyní za to pyká
To může býti výstrahou i nám v

této zemi totiž těm přemrštěn
cům kteří by rádi viděli aby Spo
ené btáty uchýlily 6e od stoleté
své politiky a rozšiřovaly panství
své mimo tuto pevninu Amerika
sice jest zemí zdrojů bohatých
avšak kdybychom musili vydržova
li armádu a námořnictvo k zabez

pečení držav v obou velkých
oceánech přivedlo by to zem br
zy na mizinu

v

Článku z Národních Listů uve-ejněné-

v Omažské Bee minulé

pondělí kterýž dýše sympathiemi
pro Ameriku počínají si všímati
též jiné listy aspoíi krajinské
Tak seznáváme že otisku ie til- —

j
Wilberský Democrat a poznáme
navá k němu: "Na jiném místě
tomto Čísle uveřejňujeme Článek

přeložený z Národních Listů čel-

ného časopisu vycházejícího v a

Praze v Čechách Jest to výteč
ný rozbor situace mezi Spojenými
Státy a Španělskem a bude doji-
sta zajímavým všem naším čtená- -

ům a zvláště oněm původu české
ho" — Jiylo by k přání aby ča
stěji články českých listů vyslovu- -

li příznivé této zemi náhledy
nalezly místa ve sloupcích listů

anglicVých čímž by dojista budily
se sympathie k národu našemu a

eho snahám

Čelní hospodářskí časopis Wal--
ace s V armer píše vzhledem k

nynějším vysokým cenám pšenice
ež se přičítají Spekulantu Leite- -

a
rovi: "l'an Leiter učinil více pro
armerstvo západu v minulém ro
ce nez kterýkoliv jiny žijící člo
věk AŽ do loňska měli "medvě
di" vrch Podle spůsobů panují
cích na burse musí kupující i
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Přadplatae l
Pro Spoj Státy a Kanadu obnill na rok RS0

f)pulu Knihovnou Americkou 13 00

Kaidctloro£nf předplatitel t 1l pře-
lil 1J ni Jo oprávuio ku preulL

Do Cech předplácí M na rok 1300

Ppolu Knihovnou Americkou MOO

Ohlaiky
pmnně a raina ohiky uverejnuletn potmi

jen kut uemze oujeunavre priioteoy jaoaZa drobná ohlálkv obTielná velkosti nanfa

SaM
uw i in patce ca aatie uveřejnini

Nechť kaMt proto přlloil objednáte tolik
pent jak velkou ohlsiku mttl el přete Ceoy
ohlatrlc na delii dobu oxniiui te ochotné na
poiaUinL

Zaallky penál
Jsou nejhepe£n)li kdy ae koupi na polti
neb cxprftMU "Money Order" a tt nám m
aaile Ta v rematrovaném dnulae aneb po
ukáiknu bankovní Jest xiallka Jlata Kdo
chce platili "eueckem" na bank ne-h- f aaile
o renta vire proto U tolik mimiine platit
uao au aa KoieKci aiico ar aoupi amtnku
(draft) na Omanu Ctili-ag- o neb New York Na
aninU drobnfch penét přijmeme téa I I- - a
Irentové kolky Váerhny raailky nechť lnu
aaaiany pna jeanoaucnou aareaou pouse lak'
to

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 18 května 1898

rCTI t n tr - nK mrv iiim ( r~v I

uiu ac J MrRAl ulb 11 tt"
studoOmahyku dni i června!

Naš Sampwjn hledá hlištÍnskéa
třeba neměl čelisť osličí dovede

jim dojista frak vyklepati

Létací naše škadrona jíž vy

létla z Hampton Roads a doufáme
že poletí přímo proti Španělům

McKlNLEY A PROSPERITA PŘIŠLY

právě v čas abychom se finančně
mohli postaviti na "válečnou
nohu"
Den i června den to otevření

zamississippské výstavy v Omaze

™ tvitř„(m au „™m 4

3W mvprnra ! rvnr metele
W—M kv-h- w m — v w w a

ho

HOLLANDOVA PODMOŘSKÁ LOĎ VY- -

drŽÍ až 3 hodiny pod vodou Hm

to španělské lodě u Manily jsou
pod vodou déle než a týdny a vy-

držely to také

V NAŠÍ POKLADNĚ VLÁDNÍ JEST NYNÍ

stále kol $180000000 ve zlatě
Za blahoslavených dob demokra

„ „uj-- i
lttfr s# strmin ra nrn

torilriZ
úpisy

1

Válka tato dojista NEPROSPÉLA

ani obchodu ani průmyslu ani

Dianooyiu země leio Ainonem
hůře je však ve Španělsku kdež
následkem vál Irv vípnhírná tÍKpň

Každí ví v nynější době co jest
"zemí nepřátelskou" Však jak
se podoba nas pan Lir van nemá
velmi mnoho chuti aby letos šel
do země nepřátelské Panečku

před dvěmi lety se nebál ani za
máček

Ačkoliv následkem válečních
výloh ubývá hetovosti v poklad-
ně množství zlata drží se asi na

stejné míře totiž kol 2 180000-00- 0

a vláda vyplácí z valné části
zlatem jelikož nedbá aby množ-

ství zlata ještě více zrůstalo

Páni demokratičtí senátoři chtí
na každý pád docíliti znehodno-
cení naší měny tak aby naše

chrabré námořnictvo a vojsko vy-

pláceno bylo "lacinými" dolary
"Lacinými" dolary má se měřiti

jejich obětavost a láska k vlasti!

Co PAK ABY TAK VŠICHNI TI ŽUR- -

nalističtí jenerálové kterým ta
válka jde pomalu utvořili nějaký
regiment a ty Španěly vyhnali tak
hle přes noc třeba do země Franz

Josefa? Tak by dokázali skutkem
že jsou chlapíci a že ví a umí více
než celá vláda Spojených Států

Co BYLO FŘFD NEDÁVNÉM POPISU O

kabátech vzdorujících střelám z

3
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í

myšlený plán aby docíleno bylo
vatKou znenoanoceni meny nasi a
rozrušení finančních poměrů když
to nešlo minulou presidentskou
volbou To jest jednání přímo
vlastizrádné! Tak hanebnou po-

sud nebyla žádná strana aby k
vůli provedení svého úmyslu vál-

ku spúsobila Však pardon už

jsme jednou takovou stranu v této
zemi měli Byla to strana Tiha- -

nů kteráž v obavě o udržení po
svátné instituce otroctví spúsobila
válku občanskou A demokracie
tehdy jí přikyvovala Patrně' že

jest demokracie nynější tou samou
demokracií bourbonskou jakou
byla před půl stoletím

Zprávy osobni

V minulých dnech navštívil nás
syn pana Václava Kašpara z Ra--

venny Sdělil nám že právě se
vrátil z Washingtonu kdež byl na

podívanou následkem dopisu pana
Dražana v našem listě kterýž po
pisoval krajinu tamnější a vybízel k
usazování se tam jelikož jsou tam

posud domoviny k dostání zdarma
Panu Kašparovi se tam rozhodně
nelíbilo ani poloha ani půda ani

podnebí Dle jeho sdělení nesto- -

tam osení tak pěkně jako u nás
Nebrasce Proto tam nezůstal
vrátil se nazpět

PanF J Sadfleklistovní okresu
Salině zavítal do Omahy minulý
utěrek držel se zde však en na I

rátko a již odpoledním vlakem
znovu domu se ubíral
— P F J Kuták klerýž byl aŽ

do nedávných dnů redaktorem N
Yorských Listů přijel včera do
Omahy a možno že se mezi námi
usadí a nějaký obchod započne

V Clevelandu udál se ve stk
du výbuch plynu při práci v no- -

'

vém vodárenském tunelu pod
dnem jezera hnaném a sice v mí-

stě 6300 stop od břehu vzdáleném
8 dělníků bylo těžce zraněno a

popáleno Tři z nich téhož dne
zemřeli a 2 nalézají se v nebezpe-
čí života

i

Přeplácejte ničas 'Hospodář'?

co v únoru lehdy v celnici hlá-ln- a

silo se každodenně 600 až 700 li- -

dí o povolení k dolování v Klon- -

diku teď ani ne 50 denně a větši- -

ca lodí chystaných k dQYQzu ?U- -
pouze $1 na rok
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